



HIGHER SECONDARY EDUCATION
HALF YEARLY EXAMINATION 2017-2018

PHILOSOPHY

Part - III

Maximum : 80 Scores

Time : 2½ hrs

Cool off Time : 15 minutes

General instructions

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hours.
Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
Read the questions carefully before answering.
Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
Malayalam version of the questions is also provided.
Give equations wherever necessary.
Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിട്ട് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽത്തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാ ഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കാൻ പാടില്ല.

Answer all the questions from 1 - 8

1 മുതൽ 8 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക.

- 1. Find the odd one (Nyaya, Samkya, Charvaka, Mimamsa) (1)
2. The meaning of Mahavakya "Aham Brahmasmi" is _____ (1)
3. _____ school of thought focuses on limiting or eradicating gender inequality. (1)
4. The concept Pallikkoodam is associated with _____. (1)



- 5. According to Pythagorus _____ is the basis of everything. (1)
- 6. Absolute idealism is the philosophy of _____. (1)
- 7. Man is condemned to be free. Who said this? (1)
- 8. Ethics is derived from the word 'ethos' which means _____. (1)

Answer all the questions from 9 - 15

- 9. Who wrote 'Tractatus Logico Philosophicus'. Which system of philosophy he represents? (2)
- 10. Arya Satyas are one of the main teachings of Sree Budha. Name them. (2)
- 11. Sri Aurobindo's concept of Yoga is known as Integral Yoga. Explain (2)
- 12. Elucidate the concept of substance in Thales and Anaximander. (2)
- 13. Give an account of Dialectical Materialism of Karl Marx. (2)
- 14. Esse est Percipi is the famous maxim by George Berkeley. Explain its meaning in your own words. (2)
- 15. Everything has a particular form in this universe. Explain the Aristotelean concept of form. (2)

Answer any four questions from 16 to 20.

- 16. It is easy to study Philosophy by classifying it under different norms. Write the three norms of learning Philosophy. (3)
- 17. If you are asked to explain the central teaching of Upanisads, what will be your answer? (3)

- 5. പൈത്തഗോറസിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ എല്ലാത്തിന്റെയും അടിസ്ഥാനം _____ ആകുന്നു. (1)
- 6. അബ്സല്യൂട്ട് ഐഡിയലിസം എന്നത് ആരുടെ ഫിലോസഫി ആണ്.? (1)
- 7. Man is condemned to be free. ആരുടെ പ്രസ്താവനയാണിത്? (1)
- 8. Ethics എന്ന വാക്ക് Ethos എന്ന പദത്തിൽ നിന്നുമാണ് ഉത്ഭവിച്ചിരിക്കുന്നത്. അതിന്റെ അർത്ഥം _____ ആണ്. (1)

9 മുതൽ 15 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക

- 9. Tractatus Logico Philosophicus എഴുതിയതാരാണ്.? ഏത് ചിന്താപദ്ധതിയെയാണ് അദ്ദേഹം പ്രതിനിധാനം ചെയ്യുന്നത്? (2)
- 10. ശ്രീബുദ്ധന്റെ പ്രധാന പ്രബോധനങ്ങളിലൊന്നാണ് ആര്യസത്യങ്ങൾ. അവയേവ? (2)
- 11. ശ്രീ. അരബിന്ദോയുടെ യോഗ സങ്കല്പത്തെ ഇന്റഗ്രൽ യോഗ എന്ന് അറിയപ്പെടുന്നു. വിശദമാക്കുക. (2)
- 12. ദ്രവ്യത്തെ സംബന്ധിച്ച തെയിൽസിന്റെയും അനക്സിമാന്റിന്റെയും ആശയം വ്യക്തമാക്കുക. (2)
- 13. കാറൽമാർക്സിന്റെ Dialectical Materialism ത്തെക്കുറിച്ച് വിവരിക്കുക. (2)
- 14. ജോർജ് ബേർക്കിലിയുടെ പ്രശസ്തമായ ആപ്തവാക്യമാണ് Esse est Percipi നിങ്ങളുടെ വാക്കുകളിലൂടെ അതിന്റെ അർത്ഥതലങ്ങളെ വിവരിക്കുക. (2)
- 15. പ്രപഞ്ചത്തിലെ എല്ലാറ്റിനും നിശ്ചിത രൂപമുണ്ട്. അരിസ്റ്റോട്ടിലിന്റെ ഫോറം എന്ന ആശയം വിശദമാക്കുക. (2)

16 മുതൽ 20 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്ന് ഏതെങ്കിലും നാലെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

- 16. വിവിധ മാനദണ്ഡങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വർഗ്ഗീകരിച്ചുകൊണ്ട് തത്വശാസ്ത്ര പഠനം ലളിതമാക്കാം. തത്വശാസ്ത്ര പഠനത്തിന്റെ മാനദണ്ഡങ്ങൾ ഏവ? (3)
- 17. ഉപനിഷത്തിന്റെ പ്രധാന പ്രബോധനത്തെക്കുറിച്ച് വിശദീകരിക്കാൻ നിങ്ങളോട് ആവശ്യപ്പെടുകയാണെങ്കിൽ എന്തായിരിക്കും നിങ്ങളുടെ ഉത്തരം? (3)



- 18. Prepare a chart showing the three levels of existence discussed by Sankaracharya. (3)
- 19. Name the three methods of "Phenomenology" (3)
- 20. Write a short note on Darśanas of Sree Narayanaguru. (3)

Answer any four questions from 21 to 25.

- 21. One of your friends asked you to clarify his doubt on Syad Vada. How would you explain? (4)
- 22. 'Virtue means moral excellence.' Explain Plato's four cardinal virtues. (4)
- 23. "Percept without concept is blind and concept without percept is empty." Identify the thinker and explain the concept. (4)
- 24. Write a short note on the basic ideas of pragmatism. (4)
- 25. Arrange the following indicators under the heading of Nyaya, Vaisesika, Sankhya and Yoga (Patanjali, categories, Kanada, Chittavritti Nirodha, Goutama, Evolution theory, Kapila, Indian logic) (4)

Answer any two questions from 26 to 28.

- 26. Existentialism gives importance to man and his problems of life. Prepare a seminar paper on the characteristics of existentialism. (5)
- 27. Mohammed Iqbal uses the term Ego for self. Explain his concept of ego. (5)

- 18. ശങ്കരാചാര്യർ ചർച്ച ചെയ്ത മൂന്ന് അനുഭവ തലങ്ങളെ കാണിക്കുന്ന ചാർട്ട് തയ്യാറാക്കുക. (3)
- 19. "ഫിനോമിനോളജി"യുടെ മൂന്ന് രീതികൾ ഏതെന്ന് എഴുതുക. (3)
- 20. ശ്രീനാരായണഗുരുവിന്റെ തത്വങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു ലഘുകുറിപ്പ് എഴുതുക. (3)

21 മുതൽ 25 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും ഏതെങ്കിലും നാലെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

- 21. നിങ്ങളുടെ സുഹൃത്തുക്കളിലൊരാൾ സ്യദ്വാദ് വാദത്തെക്കുറിച്ച് സംശയം ചോദിക്കുന്നു. ഇതിന് നിങ്ങളുടെ വിശദീകരണം എന്തായിരിക്കും? (4)
- 22. വെർച്യൂ എന്നാൽ ധർമ്മിക നന്മ എന്നതാകുന്നു. പ്ലേറ്റോയുടെ നാലു cardinal virtues എന്തെന്ന് വിവരിക്കുക. (4)
- 23. "പ്രേക്ഷണമില്ലാത്ത ആശയം അന്ധമാകുന്നു. ആശയമില്ലാത്ത പ്രേക്ഷണം ശൂന്യമാകുന്നു." ചിന്തകനെ തിരിച്ചറിഞ്ഞ് ആശയം വിശദമാക്കുക. (4)
- 24. പ്രാഗ്മാറ്റിസിസത്തിന്റെ പ്രധാന ആശയങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു ലഘുകുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക. (4)
- 25. താഴെ തന്നിരിക്കുന്ന സൂചകങ്ങളെ ന്യായ, വൈശേഷിക, സാംഖ്യ, യോഗ എന്നീ ശീർഷകങ്ങളുടെ കീഴിൽ ക്രമപ്പെടുത്തുക. (Patanjali, categories, Kanada, Chittavritti Nirodha, Goutama, Evolution theory, Kapila, Indian logic) (4)

26 മുതൽ 28 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും ഏതെങ്കിലും രണ്ടെണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

- 26. എക്സിസ്റ്റൻഷ്യലിസം മനുഷ്യർക്കും, അവർ നേരിടുന്ന ജീവിത പ്രശ്നങ്ങൾക്കുമാണ് പ്രാധാന്യം നൽകുന്നത്. എക്സിസ്റ്റൻഷ്യലിസത്തിന്റെ സവിശേഷതകൾ ഉൾക്കൊള്ളുന്ന ഒരു സെമിനാർ പേപ്പർ തയ്യാറാക്കുക. (5)
- 27. മുഹമ്മദ് ഇക്ബാൽ സെൽഫിനെ വിശേഷിപ്പിക്കാൻ ഈഗോ എന്ന പദമാണ് ഉപയോഗിച്ചത്. അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഈഗോ എന്ന ആശയം വിശദമാക്കുക. (5)



28. The watch word of universal religion is 'Acceptance' Based on this, how would you evaluate the significance of Vivekananda's Universal religion in the present socio - religious situations. (5)

Answer all questions from 29 to 30

29 Open Jail and Juvenile Homes are functioning in our society. What is the significance of such institutions. Explain your views in the light of different theories of Punishment (6)

30 The government has taken a decision to privatize a public firm in your village. Under your leadership the villagers are planning to conduct a series of agitations against this decision. Based on the understanding of Gandhiji's Satyagraha concept, what are the techniques you would like to suggest. State the qualities of a Satyagrahi. (6)

Answer any one of the questions from 31 to 32

31. Rights and Duties are the two sides of the same coin. Every Individual is entitled with certain rights and are equally obliged to perform certain duties. Substantiate. (Hints. Rights - duties and its co - relation) (8)

32. You have to take Part in a debate on the topic "Rationalism vs Empiricism." Prepare your arguments. (Hints: Rationalism: Thinkers, cogito Ergo sum, apriori/ innate ideas. Empiricism: thinkers, aposteriori, Tabula Rasa) (8)

28. വിശ്വമതസങ്കല്പത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനവാക്യം 'സവിക്കാര്യത' എന്നതാകുന്നു. ഇതിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ സ്വാമി വിവേകാനന്ദന്റെ വിശ്വമതം എന്ന ആശയത്തിന്റെ പ്രസക്തി ഇന്നത്തെ മത സാമൂഹിക ചുറ്റുപാടിൽ നിങ്ങളെങ്ങനെ വിലയിരുത്തും? (5)

29 മുതൽ 30 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക.

29. ഇന്ന് നമ്മുടെ സമൂഹത്തിൽ ഓപ്പൺ ജയിലുകളും ജുവനൈൽ ഹോമുകളും പ്രവർത്തിച്ചു വരുന്നു. ശിക്ഷാസിദ്ധാന്തങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഇത്തരം സ്ഥാപനങ്ങളുടെ പ്രസക്തിയെക്കുറിച്ച് നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായങ്ങൾ വിശദമാക്കുക. (6)

30. നിങ്ങളുടെ ഗ്രാമത്തിലെ ഒരു പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനത്തെ സ്വകാര്യവൽക്കരിക്കാൻ ഗവൺമെന്റ് തീരുമാനിക്കുന്നു. ഈ തീരുമാനത്തിനെതിരെ ഗ്രാമവാസികൾ നിങ്ങളുടെ നേതൃത്വത്തിൽ പ്രക്ഷോഭപരിപാടികൾ സംഘടിപ്പിക്കാൻ തയ്യാറാവുന്നു. ഗാന്ധിജിയുടെ സത്യാഗ്രഹ ആശയങ്ങളെക്കുറിച്ച് മനസ്സിലാക്കിയ വ്യക്തി എന്ന നിലയിൽ ഏതൊക്കെ സമരമുറകളാണ് നിങ്ങൾക്ക് നിർദ്ദേശിക്കാനുള്ളത്? ഒരു സത്യാഗ്രഹിക്കു വേണ്ട ഗുണങ്ങളെന്തൊക്കെയാണ് വിശദമാക്കുക. (6)

31 മുതൽ 32 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും ഒരേണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക.

31. അവകാശങ്ങളും കടമകളും ഒരേ നാണയത്തിന്റെ ഇരു വശങ്ങളാണ്. ഓരോ വ്യക്തിയിലും അർഹതപ്പെട്ട അവകാശങ്ങൾ നിക്ഷിപ്തമാണ്. അതേ സമയം ഓരോ വ്യക്തിയും കടമകൾ നിർവഹിക്കാനും ബാധ്യസ്ഥനാണ്. - സമർത്ഥിക്കുക. (സൂചകങ്ങൾ - അവകാശങ്ങൾ, കടമകൾ അവതമ്മിലുള്ള പരസ്പര ബന്ധം) (8)

32. "റാഷണലിസവും എംപീരിസിസവും" എന്ന വിഷയത്തെ ആസ്പദമാക്കി സംഘടിപ്പിക്കുന്ന സംവാദത്തിൽ നിങ്ങൾക്ക് പങ്കെടുക്കേണ്ടതുണ്ട്. നിങ്ങളുടെ വാദമുഖങ്ങൾ തയ്യാറാക്കുക. (Hints: Rationalism: Thinkers, cogito Ergo sum, apriori/ innate ideas. Empiricism: thinkers, aposteriori, Tabula Rasa) (8)

Philosophy – Scoring Indicators with score

Qn. No.	Scoring Indicators	Score	Total Score
1.	Brahmasutras	1	1
2.	Edmund Husserl	1	1
3.	Swami Vivekananda	1	1
4.	Sweet tongued (Charu vak)	1	1
5.	Rationalism	1	1
6.	Plantain	1	1
7.	Euthanasia	1	1
8.	(d) one cannot step twice in to the same river.	1	1
9.	a) Mantras b) Brahmanas c) Jnanakandas d) Upanishad	$\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$	2
10.	Explains the concept cogito – ergo- sum. I think therefore I am .	2	2
11.	Collective liberation of the mankind. Harmonize the path of karma, jnana and bhakthi.	2	2
12.	Gives importance to social change. method for the empirical study of social process – inter relations, transformations	2	2
13.	Writing Thale’s concept of substance – water Writing Anaximander’s concept of substance – infinite mass	1 1	2
14.	Write about Advaita concept Atman and Brahman are not dual	2	2
15.	Writing about jnanamarga	2	2
16.	Write any three qualities of Sthitapranja	3	3
17.	Explain the concept of form and matter	3	3
18.	Explain Sartre’s concept of freedom. (Existentialism)	3	3
19.	Write any three skills	1x3	3
20.	Explain the basic ideas of Logical Positivism	3	3
21.	Explain Iqbal’s concept of Ego-self	4	4
22.	Empiricism Aposteriori ideas Tabularasa – blank slate	1 1 2	4

23.	Four noble truths Dukha Dukha karana Dukha nirodha Dukha nirodha marga	1x4	4
24.	Write four concepts of Hegelian Dialectics	1x4	4
25.	Differentiate Atman and Brahman Write Mahavakyas	4	4
26.	Moral excellence Wisdom Courage Temperance Justice	1 1 1 1 1	5
27.	Defines reformatory theory of punishment Cites examples	3 2	5
28.	Explain Universal Religion Acceptance of all religion Universal brotherhood	2 1½ 1½	5
29.	Existential experience Existence is supreme Existence precedes essence Subjectivity Freedom and responsibility Dignity of man	1 1 1 1 1 1	6
30.	Writing the contribution of Sree Narayana Guru Swamikal and Chattampi Swamikal - Writing the significance of their thoughts	1½ + 1½ 3	6
31.	Discussing major human rights Writing the situations where human rights are violated	4 4	8
32.	Writing about truth and non violence, satyagraha, sarvodaya, education Stating Gandhiji as a man of humanity.	8	8
		Total	100